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Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl přiblížit čtenářům knihu italského divadelníka

Daria Fo Manuale Minimo dell´attore (Minimální příručka herce) vydanou

v roce 1987. Výchozím podnětem k napsání práce byla skutečnost, že

publikace nebyla dosud přeložena do češtiny. Přibližuje život, hereckou a

pedagogickou zkušenost držitele Nobelovy ceny za literaturu (1997) Daria Fo.

Práce také shrnuje strukturu zkoumané herecké příručky po formální stránce.

Dále se zabývám různými tématy popsanými v herecké příručce, které

následně komparuji s názory dalších divadelníků. Mezi daná témata patří

například improvizace, střet obsahu a formy, inspirace orientem nebo práce

s maskou. Hlavním přínosem této práce je, že se čtenář seznámí s dosud

nepřeloženou publikací a má tak možnost nahlédnout, jak určitá témata vidí

nejen Dario Fo, ale i další divadelníci.

Abstract

This thesis aims to familiarize the readers with the book by Dario Fo, an Italian

playwright, called Manuale Minimo dell´attore (The Tricks of the Trade),

published in 1987. My original motivation to write this thesis was the fact that

this book had not been translated to Czech. The book deals with the life and

acting and teaching experience of Dario Fo himself, Dario Fo is also the winner

of the Nobel Prize for literature (1997). Furthermore, this thesis summarizes

the formal structure of the Drama Handbook. Moreover, I cover various topics

described in the Drama Handbook and I go on to compare them with the

opinions of other playwrights. Those topics include improvisation, the conflict

of content and form, inspiration by the Far East or work with the masque. The

main benefit of this thesis is that the reader is familiarized with the book that

had never been translated to Czech and thereby gets a chance to understand

not only the approach of Dario Fo but also of authors with conflicting views.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Tereze Sieglové za přínosné a

inspirativní rady, za veškeré konzultace, trpělivost a ochotu, kterou mi

v průběhu zpracovávání bakalářské práce věnovala.

OBSAH

1 ÚVOD ......................................................................... 8

2 ŽIVOT A HERECKÁ TVORBA DARIA FO ....................................... 9

3 STRUKTURA MINIMÁLNÍ PŘÍRUČKY HERCE ................................ 13

4 FORMA VERSUS OBSAH ..................................................... 16

4.1 JACQUES LECOQ ..................................................................... 17
4.2 ITALSKÉ SETKÁNÍ .................................................................... 18

4.3 ROZEPŘE .............................................................................. 19

5 INSPIRACE ORIENTEM ...................................................... 23

5.1 EUGENIO BARBA ..................................................................... 24

6 MASKY A GESTA ............................................................ 26

6.1 NEUTRÁLNÍ A EXPRESIVNÍ MASKA JACQUESE LECOQA ........................... 28

7 PARADOX HERCE ........................................................... 30

8 IMPROVIZACE (A DIVADELNÍ TEXT) ....................................... 34

8.1 DARIO FO A JEHO POJETÍ TECHNIKY IMPROVIZACE V MINIMÁLNÍ PŘÍRUČCE HERCE ............34

8.2 ZCIZOVACÍ EFEKT A IMPROVIZACE ....................................................................38

8.3 FRANCOUZSKÁ DIVADELNÍ REFORMA OBJEVUJE IMPROVIZACI .....................................39

8.4 IMPROVIZACE PRO NEPOUČENÉ PUBLIKUM ...........................................................40

8.5 IMPROVIZACE PODLE KEITHA JOHNSTONEA ..........................................................41

9 DARIO FO PEDAGOGEM? ................................................... 43

10 ZÁVĚR....................................................................... 45

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A DALŠÍCH PRAMENŮ .......................... 47

LITERATURA ................................................................................ 47

INTERNETOVÉ ZDROJE .................................................................... 49

8

1 Úvod

Italský herec a dramatik Dario Fo, nositel Nobelovy cenu za literaturu,

je jedním z nejvýraznějších divadelníků druhé poloviny dvacátého století v

Evropě. Tento všestranný umělec a intelektuál publikoval v roce 1987

Minimální příručku herce (Manuale minimo dell´attore). Jedná se o knihu,

která zatím nebyla přeložena do češtiny. Téma bakalářské práce Herecká

příručka Daria Fo v kontextu vývoje výuky herectví jsem si zvolila zejména

proto, že mě Foovo myšlení o divadle a herectví zaujalo a chtěla bych jej

představit i českému čtenáři.

Pracovala jsem nejvíce s publikací samotnou, ale také s další literaturou,

která kontinuálně mapuje vývoj herectví, zejména ve dvacátém století. Dále

jsem také využívala italsky psané knihy o Dariovi Fo, ve kterých

jsem dohledávala další informace, v češtině bohužel nedostupné. Existuje i

literatura v češtině, zejména diplomová a disertační práce V. Valentové, které

se zabývají různými aspekty jeho tvorby.

Cílem práce je představit Foovy názory nejen na herectví, ale také jeho

specifické vidění světa. Foovy myšlenky budu komparovat s názory

divadelníků, vůči jejichž stylu práce se Dario Fo více či méně vymezuje, či kteří

se daným tématem hlouběji zabývají. Čtenář se z bakalářské práce dozví, jak

pracuje Dario Fo jako herec a pedagog herectví a se kterými osobnostmi

napříč historií divadla polemizuje.

V první kapitole stručně načrtnu jeho životopis zaměřený na téma

práce, v druhé kapitole rozeberu strukturu knihy. V dalších kapitolách budu

rozebírat témata, kterým Fo věnuje největší pozornost. Mezi daná témata

patří: střet formy a obsahu, inspirace orientem a smysl východních hereckých

technik v západním světě, použití masky a její dopad na expresi celého těla,

boj o nadvládu ratia a emoce v hereckém projevu, improvizace a její smysl při

výuce herectví a nakonec shrnu vliv Daria Fo jako pedagoga a zhodnotím, jaký

smysl má tato herecká příručka pro adepty herectví.

Přínos celé práce spočívá zejména v tom, že českým čtenářům přiblíží

obsah pozoruhodné knihy divadelníka světového formátu, kterým dnes

devadesátiletý Dario Fo bezpochyby je.
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2 Život a herecká tvorba Daria Fo

Dario Fo je jedním z nejvýznamnějších italských divadelníků dvacátého

století. Záměrně používám pojem „divadelník“, protože se do něho vejdou

všechny Foovy činnosti, které pro divadlo a u divadla vykonává. Je to herec,

režisér, dramatik, skladatel, výtvarník. Tento rozpětím svých aktivit téměř

renesanční člověk získal v roce 1997 Nobelovu cenu za literaturu.

Dario Fo se narodil 24. 3. 1926 ve vesničce San Giano, kde jeho otec

Felice pracoval pro místní železnici. Svých prvních deset let života popisuje ve

vzpomínkové knize Polomyšín1. V dětství se musel s rodinou často stěhovat,

protože jeho otec býval přidělován na různá pracoviště státních drah. Když se

rodina Feliciho Fo musela opět stěhovat, tentokrát do městečka Porto

Valtravaglia, setkal se tu Dario v místních hospodách a putykách svébytnými

vypravěči. Díky nim se již v dětství setkává s bohatou kulturou vyprávění,

která ho ovlivnila v další herecké, ale i autorské tvorbě.

Dario Fo uvádí, že „jejich mluva a příběhy ve mně zanechaly

nesmazatelnou stopu, která v budoucnu ovlivnila všechna moje rozhodnutí a

způsob, jakým jsem nahlížel na události a osoby, ať už smyšlené, nebo

reálné“.2

Jeho rodina se nakonec roku 1940 usadila v Miláně. Tam také Dario Fo

studoval architekturu na Akademii krásných umění Brera (Accademia di belle

arti di Brera), studia však nedokončil. Již během studia své vymyšlené příběhy

předváděl veřejně, většinou však pouze pro okruh známých či kolegů.

Zde bych chtěla odbočit k tomu, jaký typ herectví vlastně Dario Fo

reprezentuje. Je nutné si uvědomit, že Fo je hercem velmi specifickým.

Herectví, autorskou divadelní tvorbu, režii či jiný s divadlem související obor

nikdy nestudoval. Je to tedy samouk. K herectví se dostal díky nutkání vyjádřit

se veřejně k problémům, které ho znepokojovaly. Věnuje se tedy autorskému

divadlu, interpretuje ve valné většině své vlastní texty, velmi často na jevišti

improvizuje.

Pro Daria Fo je nejcharakterističtější divadlo jednoho herce. Sám si je

dramatikem, režisérem i interpretem. Na jevišti v tomto typu divadla

nevyužívá rekvizit, kulis nebo scénografie. Jediným nástrojem je mu tak


[…]


pár dobrých, stručných rad. Nejsou však začleněny do tematických celků

(například herec a používání masky), ale jsou porůznu rozprostřeny po celé

knize. Záleží tak pouze na daném jedinci, jak moc vnímavý a pozorný bude, a

kolik užitečných rad pro sebe v příručce najde. V lehce chaotickém vršení

témat a historek je totiž snadné se ztratit.

V publikaci však zcela zajisté chybí jedno. A to závěr. Dario Fo

v průběhu poslední kapitoly předává slovo své životní i jevištní partnerce

France Rame, která ve své části této kapitoly řeší zejména postavení žen

v divadelním světě. V závěru pak kritizuje současné zákazy pouličního divadla.

Nijak se nevěnuje již řečenému, nesnaží se shrnout či s nadhledem

okomentovat Foovův manuál, což by od ní čtenář, jakožto od editorky celé

publikace, čekal. Závěru ani shrnutí předchozích tří set dvaceti tří stran se

nedočkáme ani od samotného autora.
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Knize tak chybí jakákoliv sumarizace řečeného. Dario Fo neshrnul své

myšlenky do uceleného závěru. V příručce toto homogenní shrnutí

pedagogických rad citelně chybí. Dario Fo tak bezděčně dává najevo, že buď

není schopen své zkušenosti stručně a jasně shrnout do jakéhosi abstraktu,

nebo mu takové shrnutí připadá zbytečné. V každém případě z toho vyplývá,

že neměl ambici vytvořit celistvý systém, který by zájemce postupně a logicky

zasvětil do hereckého umění a dal mu návod, jak dále své dovednosti

zlepšovat. Protože se ale Dario Fo nikdy jako pedagog neprofiloval, nelze mu

vyčítat poněkud chaoticky řazené historky a témata, ani neuzavřenost celku.

Zůstává otázkou, nakolik je směsice zkušeností a pábení užitečná

prakticky pro studenty herectví. Užitečná může být zajisté pro ty, kteří se

chtějí vydat svou vlastní autorskou cestou, nechtějí se sklánět před cenzurou

či zákazy mocných a chtějí hledat své vlastní a autentické vyjádření ke stavu

světa. K tomu jim Fo, myslím, poskytuje dostatek inspirace, odvahy a navíc i

pocitu, že taková práce má smysl.
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10 Závěr

Pevně věřím, že se mi Minimální příručku herce povedlo čtenářům

alespoň trochu přiblížit. Pokusím se neudělat stejnou „chybu“ jako její autor a

v závěru stručně shrnu, k čemu jsem v bakalářské práci dospěla. Dario Fo je

bezpochyby jedním z nejvitálnějších divadelníků dnešní doby. I ve svých

devadesáti letech, kdy už nikomu nemusí nic dokazovat, protože strávit téměř

sedmdesát let na divadelních prknech je obdivuhodný výkon sám o sobě,

nehledě na mnoho ocenění, které za svou práci získal, pilně pracuje.

Je možná na škodu, že v Manuální příručce herce Dario Fo prezentuje

své pojetí někdy až moc radikálně a myšlenky ostatních divadelních tvůrců

schválně vykládá tak, že výsledek je velmi často černobílý a vítězí Fo. To platí

bezezbytku například u kapitoly o paradoxu herce, kdy Fo naprosto nebere

v úvahu kontext doby, ve které Diderot žil a psal, i když pro porozumění

Hereckému paradoxu je to velmi důležité. Na druhou stranu je dobře, že si Fo

za svými nejen morálními zásadami pevně stojí, a nehodlá je, troufám si říci,

opustit. I když mnoho divadelníků pro jejich styl práce s herci odmítá, je

zároveň schopen uznat i jejich kvality, ovšem nikdy ne do té míry, aby to

ohrozilo jeho vlastní teze.

Fo v publikaci dokazuje, že principy komedie dell’arte se shodují

s postupy, které využívá on sám. Minimální příručka herce mi tak pomohla

uvědomit si, jak se divadelní metody dějinách neustále opakují a vzájemně na

sebe navazují. Stručně řečeno: od orientu přes komedii dell’arte až k divadlu

jednoho herce. Fo ukazuje, že prostředky typické pro jiné epochy lze využívat i

dnes nejen jako součást procesu výuky a formování studentů, ale i při své

vlastní jevištní autorské tvorbě. Zejména pak tvůrčí postupy komedie dell’arte,

kterou v příručce podrobně vykládá a doplňuje různými příklady, takže čtenář

lehce pochopí, jak komedie dell’arte vypadala a fungovala.

Myslím, že díky ironii a nadsázce, kterou autor rozhodně nešetří, bude

kniha čtenářsky zajímavá nejen pro herce, ale i pro neherce, kteří by se chtěli

něco dozvědět o jevištních zkušenostech nositele Nobelovy ceny za literaturu.

Přestože se Dario Fo v publikaci nevěnuje přímo své dramatické tvorbě,

často uvádí příklady ze svých inscenací, hned několikrát zmiňuje například

Příběh tygřice. Styl své práce popisuje velmi podrobně, takže si čtenář může
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nejen snadno představit, jak dané výstupy vypadají, ale může z toho vyvodit

principy platné pro celou jeho tvorbu.

Celou prací se nenápadně vine téma mimesis neboli nápodoby, jež se

objevuje v každé z kapitol. Bezmyšlenkovitě provedenou ji Dario Fo striktně

odmítá a reflektuje ji v různých jejích podobách na různých úrovních.

Dario Fo není systematickým pedagogem, zato je nadmíru vtipným a

laskavým vypravěčem. Do historických výkladů často zapojuje své zážitky a

mnohé příklady a snaží se čtenáři předat co nejvíce ze svých životních, ale i

jevištních zkušeností. Doufám, že tato práce čtenáři přiblížila jak osobnost

Daria Fo, tak jeho názory na herectví, styl práce a rozličná témata s divadlem

spojena.
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