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Anežka Berčíková se ve své práci zabývá Minimální příručkou herce (Manuale

minimo dell´attore) Daria Fo. Největší pozornost věnuje tématům: střet formy a obsahu,

inspirace Orientem, smysl východních hereckých technik v západním světě, použití masky a

její dopad na chování celého těla, boj o nadvládu ratia a emoce v hereckém projevu,

improvizace a její smysl při výuce herectví.

Přínos celé práce spočívá zejména v tom, že českým čtenářům přiblíží obsah

pozoruhodné knihy, která dosud nevyšla česky. Pro Daria Fo je nejcharakterističtější divadlo

jednoho herce, nevyužívá rekvizit, hraje bez kulis, často na veřejných prostranstvích. Podle

Mariny Cappy a Roberta Nepotiho jde o jakési středověké kejklířství a ztělesňování „ťulpase,

který přechází z postavy do postavy“. Používá k tomu pouze své tělo: změní styl chůze, řeči či

držení těla. Zároveň jde o divadlo politické či o společenskou satiru. Spolupracovnicí byla

Foovi herečka Franca Rame. Jejich vystupování byla často cenzurována, po několika

soudních procesech vyústila v zákaz tvorby pro veřejnoprávní televizi na čtrnáct let. Je třeba

zdůraznit, že šlo o jiný politický kontext: naopak se Dario Fo zároveň postavil za naše

signatáře Charty 77. Jindy zase v inscenaci Dvouhlavá zrůda (L’anomalo bicefalo) si bere na

mušku Silvia Berlusconiho a Vladimira V. Putina.

Základem je komedie dell’arte a také to, co v Itálii po staletí přežívá jako protiklad

spisovné „umělosti“, to jest dialekt. Viz Mystério Buffo (Mistero Buffo) (1969) nebo Příběh

tygřice (La storia della tigre). Forma versus obsah. „Divadlo je předstírání skutečnosti, ne její

imitace,“ říká Fo. Forma je podřízena obsahu. Zde se Fo dostává do sporu s Jacquesem

Lecoqem. Dario Fo považuje za vážnou chybu studovat a analyzovat techniku pohybu

samostatně, tudíž nezávisle na dramaturgii, hlavní myšlence díla a morálních idejích v díle

obsažených. Fo varuje před bezduchým učením se technik, pokud za nimi není žádné

„poselství“. Fo Lecoqovi vyčítá, že zapomněl na slova, na jejich zvuk, efekt, na jejich váhu.

Jak se má herec naučit hrát, když nemá tušení o tom, jaké to je stát před publikem, které na

něj dozajista bude působit svým naladěním, svou energií.

Fo hovoří o inspiraci Orientem. Divadelníci Východu mají postup úplně jiný. Před

představením se velmi dlouho rozcvičují, meditují, provozují jógu a protahují se – a Dario Fo

zdůrazňuje nepřenosnost těchto technik, pouhou imitaci. Stejnou otázku si klade v souvislosti

s Eugeniem Barbou, pokud jde o dokonalé ovládnutí těla, na nalezení správného těžiště. Fo

klade důraz na individualitu herce, herci nemají být pouze slepě vytrénované kusy hmoty,

jsou to myslící a jednající bytosti, které jsou na jevišti proto, aby sdělili něco, co je přesahuje.

Zajímává je v podání Berčíkové kapitola o maskách a gestech: herec se nesmí masky dotýkat,

jinak magie masky zmizí. Bez masky si Fo velmi často sahá na obličej, na ústa, dokonce i do

nich. Expresivně vyjadřuje pocit hladovění skrze obličejovou mimiku. Maska naopak pomáhá

soustředit se na pohyb, z masky pohyb vychází.

V Paradoxu herce Denis Diderot (1713- 1784) hercům své doby radí, aby se oprostili

od citlivosti. Fo s ním polemizuje: je logické, že se v rychlém střídání poloh může stát, že

herec vypadne z rytmu, zapomene gag nebo se ztratí ve změti svých různých rolí. Diderot

žádá: racionalita a emoční distance, nic neponechat náhodě a už vůbec ne stavu duše. Podle

Foa je však tento přístup od základů špatný. Není pravdou, že je nemožné (jak tvrdí Diderot),

prožívat emoci a zároveň si zachovat svůj kritický odstup. Vše záleží na tom, jak jste

„vycvičeni potlačovat určité podněty, na vaší schopnosti najít rovnováhu mezi emotivním a

racionálním, jež by se projevila pohyblivým, nikoli statickým účinkem“. Tady by stálo za

poznámku, že Diderotovo didaktické tvrzení: máš-li dojímat, nesmíš být dojat, vzešlo

z citového zhrzení. Sok mu chladně odloudil dívku.

Dále se Berčíková zabývá vztahem improvizace a divadelního textu. Schopnost

vypravěče spočívá v tom, jak dokáže využít v daném příběhu aktuálních zpráv, místní události

a třeba i klepů z prádelny. To je také svět komedie dell’arte, s kterým se Fo setkal díky své

ženě a nejbližší spolupracovnici France Rame. Kdo s Foem pracoval či pracuje, potvrzuje, že
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Fo je neustále ve střehu a schopen přepisovat při zkouškách napsané texty. Zcizovací efekt a

improvizace Bertolda Brechta mu je vlastní: a je třeba dodat, že v tom jde Fo ještě dál.

Přerušuje vyprávění, vystupuje ze hry, řekne: jdu se napít, otřít si čelo a pokračuje slovy: kde

jsme to přestali?

Tady Berčíková zmiňuje francouzskou divadelní reformu, pokud jde o objev

improvizace. Brookův dialog před diváky, nikoli o předvedení výstupu. Jde o vztahy

s divákem. Sem patří i improvizace podle Keitha Johnstonea.

Anežka Berčíková zdůrazňuje, že Minimální příručka herce není nějaká celistvá škola

herectví. Je to souhrn zkušeností a postřehů Daria Fo jako autora, herce, režiséra a intelektuála

Chybí shrnutí pedagogických rad.

Práce Anežky Berčíkově je pěkná a pečlivá, v mnohém směru inspirující. K její

závěrečné výtce by se dalo dodat, že Daria Fo vede především obava z mimeze (ještě větší než

u Brechta) a zároveň starost o etiku herectví.

Práci doporučuji k obhajobě.
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